enim

enim de Agrippa suspicari tale quid poterat, cunctabat donec exactius rē perciperet. Interim Caesar aliquārissper gestatus per circum, denuo Macronē appellas, An nō, inquit, iussi ut huic uincula inycias? quo scitāre cui tandē, Agrippa inquā, ille respōdit. Agrippa uerò ad preces uersus, per memoriā filij, cuius consuetudine simul educatus familiarissimè usus fuerat, & per collata in adolescentē Tiberiū officia rogabat ueniam: sed frustra, pratorianus ita ut erat purpuratū in uincula trahentibus. Cumq; estus esset uehemēs, et præ inopia uini sitis eū ureret, conspiciatus quendā è Caij seruis nomine Thaumastū gerentē hydriā poposcit potū: & cum libenter oblatū hausisset, inquit, Ceriè tuo bono puer exhibuisti mihi hoc ministeriū: q̄ primū enim hāc necessitatē euasero, impetrabo tibi libertatē à Caio, quandoquidē etiā uincto mihi non es grauatus ministrare ut antea dum pristina mihi fortuna maneret integra. Nec fefellit hominē, sed gratiā ei reposuit: nā regnū adeptus Thaumastū à Caio impetratū manu misit, & bonorū suorū dispensatorē constituit: quin & moriēs hunc Agrippæ filio Bernicæq; filie reliquit eadē ministerij conditione, apud quos in pretio usq; ad extremū diē habitus cōsenuit. Sed id postea cōtiguit. Tunc uerò Agrippa uinctus ante regiam stabat inter alios quosdā equē uinctos, incubens præ mærore in quandā arbo-

rem: cui cum in sedisset bubo, unus è uinctis natione Germanus alitè conspicatus, scitatus est è milite quisnā esset ille purpuratus: & cognito Agrippā esse, Iudeorum nobilissimū, rogauit milite ut liceret sibi propius ad eū accedere: cupere enim se quaedā de ipsius patria cognoscere. Quo impetrato, & adhibito interprete, O iuuenis, inquit, cōtristat te quidē tam repētina & improuisa fortuna mutatio: nec facile credes propè esse effugiū, sic cōsulente rebus tuis diuina prouidentia. Sed restor patrios deos, et qui huic regioni president, & qui nos perduxerūt in hæc uincula, q̄ nihil auribus tuis daturus sum, neq; te inani consolatione lætaturus: non ignarus q̄ huiusmodi predictiones si euentus frustretur, maiorē afferat mœstitiæ cumulū, q̄ si nunquā omnino audite fuissent: itaq; equū duxi uel cū meo periculo interpretari tibi quid dii portēdant manifestis auspicijs. Fieri non potest quin confestim euadas ex his uinculis, & mutatis rerū uicibus ad amplissimā dignitatē simul atq; potentiā peruenias, usq; ad eorū inuidiam quibus nunc uideris miserabilis. Felicem quoq; habiturus es uitæ exitū, relictis in opum successione liberis. Memento autē quādo hanc alitem iterum uideris, quintum ex eo diem fatale tibi futurū. Hæc sunt quæ tibi caelestes missa hæc aue nuntiant: cuius rei cū habeam præscientiā, uisum est impartiri te hæc læticia, quo

spe futuri cōmodi lenius feras præsens infortu-  
 nium. Proinde rogo ut quamprimū felicitatem  
 istam representari tibi sentiens, des operam ut  
 nos quoq; eripiamur ex his aduersitatibus.  
 Hoc Germani præsagiū tam uidebatur Agrip-  
 pæ ridiculum, quam postea maximā admira-  
 tionem est promeritū. At Antonia grauius  
 ferens calamitatē iuuenis, Tiberium quidē pro  
 eo deprecari putabat non solū difficile, sed pro-  
 pter repulsam inutile etiā: apud Macronē ta-  
 men obtinuit ut in custodia seruaretur à mili-  
 tibus cōmodis moribus præditis, conuictoremq;  
 haberet centurionē ei curæ præpositum, et quo-  
 tidianis uteretur lauacris, & pateret ad eū li-  
 beris atq; amicis aditus, quorum subleuaretur  
 officijs: admittebanturq; ad eum, Silas amicus,  
 & è libertis Marsyas atq; Stichus, inferētes ei  
 cibos quibus delectabatur: & stragula quasi  
 uenalia circumferētes, noctu substernebāt per-  
 missu militū iam ante præmonitorū Macronis  
 imperio: atq; in hunc modū sex mēses exegit in  
 custodia. Ceterū Tiberius Capreas reuersus pri-  
 mum languore modice tētatus est: inualecente  
 deinde morbo iam male de se sperās, per Euodū  
 libertorū suorū charissimū accersijt filios, quasi  
 ad extremum colloquium: erant autē ei nō na-  
 turales, sed adoptiui, nam Drusum unicum fi-  
 lium amiserat: supererat huius filius Tiberius,  
 cognomine Gemellus, & Caius ex Germanico

fratre natus, iam adules & disciplinis libera-  
 libus pulchrè excultus, adhæc gratiosus apud  
 populum propter paternarū uirtutū memoriā:  
 ille enim apud omnes in maximo honore habi-  
 tus est, q̄ esset modestissimis moribus, comis in  
 alloquijs, & nemini se preferēs: quibus artibus  
 nō senatus modo ac populi fauorē sibi parauit,  
 uerūm etiā quotquot ubiq; sunt provincialiū,  
 quos partim affabilitate, partim officijs deuin-  
 xerat: quā ob rem defunctum omnes nō honoris  
 simulatione luxerunt, sed ueris lacrymis prose-  
 cuti, tanquā in priuata quisq; mœstitia, adeo  
 citra omnē omniū offensam uixerat: quod &  
 filio eius plurimū profuit, cū apud ceteros, tum  
 maximè apud militarē multitudinem, quæ pro  
 ipsius dignitate uenda nullū periculū nō adi-  
 tura uidebatur. At Tiberius cū Euodū iussis-  
 set in crastinum summo mane filios adducere,  
 precatus est deos patrios, ut manifesto aliquo  
 indicio designarēt futurū successorem in impe-  
 rio, cupiens quidē id nepoti ex filio relinquere,  
 sed nō ausus rem tam arduā tentare inconsulis  
 numinibus. Itaq; auguriū concepit, eū sibi suc-  
 cessurum, qui sequenti mane prior ad salutandū  
 se uenerit: quare pedagogum nepotis premo-  
 nuit, ut mox prima hora adolescentem adduce-  
 ret, ratus deum huic principatum annuere. Sed  
 aliter uisum est cœlesti numini: nā cū impera-  
 tor hæc uoluitans diluculo iussisset. Euodū eum  
 è filijs

è filijs introvocare qui prior aduenisset, egressus  
 ille Caiam offendit pro cubiculi foribus: nam  
 Tiberius auiti proposui ignarus ieniaculo re-  
 moratus est. Tum Euodus, Vocat te, inquit, pa-  
 ter: simulq; introducit iuuenē. Quo uiso impe-  
 rator cogitare cœpit diuinā providentiam, per  
 quā sibi adempta sit potestas statuendi quæ de-  
 creuerat: sentiēsq; diuersum cordi esse superis,  
 non tam suam uoluntatē irritā doluit, q̄ uicem  
 infelicis nepotis, cui nō satis esset principatum  
 adimi, nisi etiā incolumitas in ulimū discrimē  
 ueniat, quandoquidē alio potētiorē futuro, parū  
 eum tuatura uidebatur sanguinis propinqui-  
 tas in emulatione potētia, altero non ante secu-  
 rum putante suum principatū, quā si insidijs  
 præoccupari alterū: erat enim mathematicorū  
 quoq; disciplinis addictior, iuxta quorū cōsilia  
 in tota uita pleraq; agere est solitus: nā & Gal-  
 bam olim uenientē conspicatus uersus ad inti-  
 mos quosdā amicos, En, inquit, uirū, futurum  
 aliquando Romanorum principem. In summa  
 nemo Cesarum unquā tantā fidem habuit di-  
 uinationibus, non uanas experius aliquoties.  
 Tunc quoq; magno mœrore affectus est ob id  
 quod acciderat, nō secus ac si nepotem iam ex-  
 tinctum cerneret: seq; ipsum culpabat, qui con-  
 fugisset ad huiusmodi omnia: cū enim liceret  
 ei securo è uita excedere, nunc corruptam sibi  
 hanc felicitatem præscientia futuri charissi-

morū infortunij. Itaq; quamuis turbatus inopi-  
 nata principatus sui successione, inuitus & re-  
 clamante animo sic Caiū alloquitur: Fili, etiamsi  
 Tiberius propiore cōsanguinitate me cōtingat,  
 tamē cū meum de te iudicium, tum uerò deo-  
 rum immortalium suffragium secutus, tibi in  
 manus irado Romanū imperium. Rogo autē ut  
 hoc adeptus non sis immemor beneuolentia no-  
 strae, qui tibi sum tanta felicitatis autor: & quā  
 poteris gratiam mihi referas, amore cōplectendo  
 fratrem Tiberium: quandoquidē mihi nihil gra-  
 rius pro hoc beneficio, quod post deos totū meum  
 est, potes reponere, quā si illi non desis quē tibi  
 natura uoluit esse coniunctissimum: nam alio-  
 quin etiam scire te oportet, illo superstite stabi-  
 lius fore tuum imperium: extincto uerò, infeli-  
 citatis tibi adesse exordium. Periculosa enim est  
 solitudo dignitatis culmen obtinētibus: & qui  
 in consanguinitatis iura peccant, nunquā diui-  
 nam ulcionē effugiunt. Hec Caio extrema man-  
 data dedit Tiberius, omnia quidē pollicenti, sed  
 fictē. Quamprimū enim principatum assecutus  
 est, fratrem iuxta illius presagium sustulit: &  
 ipse quoq; aliquanto post coniuuratorum insidijs  
 oppressus est. At Tiberius Caio successore sibi  
 designato post paucos dies obiit, cū nixisset in  
 imperio annis uiginti duobus, mensibus quinque,  
 diebus tredecim: post quem Caius Reip. praesuit,  
 quartus in imperatorū serie. Romani uerò nun-  
 tiato

viato eius obitu uehementer quidem gauisi sunt,  
 non tamen audebant credere: non quòd uerum  
 esse nuntium non cuperent, quòd iam dudù ma-  
 gno redemissent libèter: sed quòd uererentur ne  
 tentati falsis nuntijs, si intempestinè gaudium  
 suum decergerent, delatorũ opera in certissimam  
 perniciem incurrerèt. Nemo enim ante cum pa-  
 tritiorum ordinè grauius afflixerat, quòd esset  
 iracundus & implacabilis, etiam sine causa odio  
 plerosq; prosequens, & pro innata seuitia mor-  
 tem leuissimam pœnam existimans. quapropter  
 optatissimam hanc famam non sunt ausi fronte  
 militari excipere, intelligentes quantum subesse  
 spei frustrate periculum. Marsyas uerò Agrip-  
 pa libertus cognita morte Tiberij, curriculo ad  
 patronum properauit, latissimũ ei nuntium af-  
 ferens: quem cum offendisset petentiẽ balineum,  
 admoto capite sermone Hebraico, Mortuus est,  
 inquit, leo. Id ille satis intelligens, inopinatioq;  
 persusus gaudio. At tibi, inquit, tum pro ceteris  
 officijs, tum pro hoc nũtio quam tandem di-  
 gnam gratiam referam, si modò uera nuntias.  
 Tum centurio, qui custodia præerat, animaduer-  
 tens tam Marsyæ festinum aduētum, quam in-  
 secutam illius uerba hilaritatẽ Agrippæ, suspi-  
 catusq; accidisse noui aliquid, rogauit qua de re  
 inter se cõferrent. Quibus primo cunctantibus,  
 cum ille urgere nõ desineret, tandẽ Agrippa ue-  
 iam familiari aperuit omnia: ibi centurio gra-

tulatus ei plurimū hanc felicitatē, cœnā lautam  
 apposuit. Sed dum epulis simul indulgetur &  
 poculis, ecce tibi quidā superueniens affert inco-  
 lumem esse Tiberium, & breui in urbē reuersu-  
 rum. Quibus uerbis territus grauiter centurio,  
 capitalis culpæ sibi conscius, quòd cum uincto  
 latum cōuiuium iniuisset nuntiato imperatoris  
 obitu, proturbat Agrippā de lectulo, hac insu-  
 per intonans: Tu me impunè falles mentitus mor-  
 tem Cæsaris, & nō capite lues hanc lingue petu-  
 lantiam? Et cum dicto uinciri iubet, solutū ha-  
 tlenus, & accuratius imposterū custodiri eum  
 imperat: totamq; eam noctē in his malis Agrip-  
 pa exegit. Postera uerò die rumor de Tiberij  
 morte increbuit, palam id iactantibus homini-  
 bus, quibusdā etiam sacra hac de causa facien-  
 tibus: moxq; allatæ sunt à Caio binæ literæ: al-  
 tera, quibus senatui significabat successisse se in  
 defuncti imperium: altera ad Pisonē urbi præ-  
 fectū, idem indicantes, mandantesq; ut Agrip-  
 pam è castris dimissum restitueret in id quod  
 antè habitauerat domicilium: quapropter bono  
 animo uixit postea: nā licet custodiretur, tamen  
 suo uictitabat arbitrio. Cæterum Caius Romam  
 reuersus, Tiberij simul corpus referens, more so-  
 lenni funus celebravit sumptuosissimè: & cum  
 uellet Agrippā eadem die solutum dimittere,  
 monitu Antonia supersedit: non quòd ea male  
 uellet homini, sed negabat decorā hanc festina-  
 tionem.

tionem, ne uideretur hoc odio Tiberij facere, si  
 confestim solueret quæ ille uinxerat. Elapsis ta-  
 men non multis diebus, accersitum ad se domum  
 tonderi, uestemq; mutare præcipit: imposito de-  
 inde in eius caput diademate, tetrarchiæ quæ  
 Philippi fuerat, regem constituit, adiecta Lysania  
 quoq; tetrarchia, & pro ferrea cathena dedit  
 auream pari pondere. In Iudeam autem Marullum  
 misit præsidem. Aliero deinde anno principatus  
 Caij Cesaris Agrippa petijt ueniam nauigandi  
 in suum regnum ordinandi eius gratia, reuersu-  
 rum se hoc peracto pollicitus. Quod ubi impe-  
 rator annuit, præter omnium spem rex apparuit,  
 insigni exemplo quanta sit in rebus humanis for-  
 tuna potentia, reputatione presentis felicitatis &  
 egestatis pristina: & alij quidem beatum prædica-  
 bant, qui spes suas secutus esset pertinaciter: alij  
 uix credebant tantam felicitatem hominis.

Quo Herodes tetrarcha in exilium missus est. C. IX.

**H**erodias autem Agrippæ soror, nupta He-  
 rodi tetrarchæ Galilææ atq; Perææ, inui-  
 debat fratri hanc potentiam, quæ in celsiore quam  
 maritum cerneret fastigio: urebat eam nimirum  
 quod qui profugerat non ualens debita dissolue-  
 re, tum reuersus erat auctus dignitate ac fortu-  
 na tam splendida: hancq; mutationem iniquissi-  
 mo ferebat animo, præsertim quoties illum uide-  
 ret ornatum regis insignibus per turbas inuehi:  
 adeoq; non poterat imperare suis affectionibus.

LLS ut

ut maritum assiduis hortatibus ad similia spe-  
 randa, & suscepta transmarina peregrinatione  
 apud urbē ambienda erigeret: negās sibi uitam  
 ferendā diutius, si Agrippa Aristobuli à pa-  
 tre supplicio traditi filius, & ob extremam ino-  
 piam metu creditorum profugus, reuersus regno  
 fruatur: ipse uerò filius regis, & à cognatis ad  
 regnū inuitatus, per desidiam nihil tale affecta-  
 ret, priuata uita contentus. Atqui marite mi-  
 inquit, si tibi antehac molestum non fuit, in mi-  
 nore quàm olim pater dignitate agere, nunc sal-  
 rem honorem familie debituū appetere: neq; feren-  
 dum puta existimatione cedere uiro qui tuis  
 quondā sustentatus sit opibus: neq; per tuam pa-  
 riaris ignauiam, ut illi uideatur plus in pauper-  
 rate superfuisse ad querēdam ampliorem fortunā  
 industria, quàm tibi in tam opimis facultatibus:  
 quasi non pudendū sit te nunc ab eo secundum  
 censerī, qui paulo ante nisi tua misericordia non  
 potuit uiuere. Ergo Romā eamus non parcentes  
 nec labori, nec auri argenti ue impendijs, quan-  
 doquidē non tam hæc seruare sit optabile, quàm  
 parando regno insumere. At ille resistebat ali-  
 quandiu quietis amore, & suspecta habens Ro-  
 mana negotia: conabaturq; eam in diuersam sen-  
 tentiam traducere. Mulier contra, quāto magis  
 eum tergiversari uidebat, tanto urgebat impro-  
 bius, nihil nō tentandū censens regni cupidine:  
 nec prius destitit, quàm mariti extorqueret con-  
 sensum.

*sensum, non ualentis aliàs eius importunitatem  
 excutere : itaq; sine parsimonia facto apparatus  
 exquisitissimo, unà cum Herodiade Romã profi-  
 ciscitur. Agrippa porrò cognita eorũ mente ac  
 apparatus, ipse quoq; se accinxit ad resistendum:  
 & quamprimum eos è portu soluisse didicit,  
 etiam ipse Romã misit Fortunatũ suum liber-  
 rum ad imperatorẽ cum muneribus, & literis  
 scriptis cõtra Herodem : simulq; mādauit ut per  
 occasionẽ amplius cũ principe super hoc nego-  
 tio differeret. Qui subsecutus Herodẽ, & secun-  
 da nauigatione usus, tantum modò à tergo reli-  
 ctus est, quod tum primũ ad Cesarẽ admissõ su-  
 peruenit, literasq; reddidit : uterq; enim Puteo-  
 los appulit: & Caius tũ fortè apud Baias reper-  
 tus est, id oppidulũ est Campania, quinq; ferme  
 stadijs è Puteolis distitũ : ubi palatia sunt splen-  
 didissima, dum imperatorũ quisq; superiorem  
 uincere cõtendit magnificentia: inuitantibus eò  
 lauacris calidis sponte è terra scaturientibus,  
 tam ad sartiendam corporũ ualerudinem, quàm  
 ad animos otio relaxandos cõmodis. Itaq; Caius  
 simul ab Herode saluatus est, priorẽ enim eum  
 adniserat : simul Agrippa perlegit literas, ac-  
 cusantes Herodem, quòd prius cũ Seiano conspi-  
 rasset in Tiberium, & nunc iterum Artabano  
 Partho faueret cõtra Caij nouũ imperium. Ar-  
 gumento erat ipsius tetrarchæ apparatus, qui in  
 armamentarijs suis haberet tantum armorum,  
 quan*

quantum instruendis uirorū septuaginta milli-  
 bus sufficeret. Quare Caesar commotus, percon-  
 tatus est Herodem, uerane essent quae nūtiaren-  
 tur de armorū numero. Quo annuēte, neq; enim  
 uera negare poterat: satis approbatā putans de-  
 fectionē, ademptā illi tetrarchiam ad Agrippa  
 regnum adiecit, pecuniam quoq; eius donans  
 Agrippa indici: Herodē uerò perpetuò dāna-  
 uit exilio apud Lugdunū urbem Gallia. Cogni-  
 to deinde sororē Agrippae esse Herodiadē, pe-  
 cuniam ei propriam cōcessit: & ratus nō liben-  
 ter fore marito calamitatis sociam, in Agrip-  
 pa gratiam se illi parsurū promissu. Ad haec il-  
 la: Tu quidem imperator, ut tua maiestate di-  
 gnum est loqueris: sed mihi coniugalis amor im-  
 pedimēto est, quo minus fruor hac indulgentia:  
 non enim equū censeo, ut cui secūde fortune fui  
 socia, eum nūc in aduersa deseram. At ille in-  
 digne ferens iam excelsum animum in foemina  
 ipsam quoq; cum Herode expulit, & bona eius  
 Agrippae largitus est, Atq; haec fuit uindicta,  
 quā Deus intulit eū Herodiadi, fratris successus  
 inuide ferētī, eum Herodi ad obsequendū uani-  
 loquentiae uxoris nimis facili. Caius porrò primò  
 ac sequenti sui principatus anno Remp. admi-  
 nistravit egregie: moderateq; se gerens, & Ro-  
 manorum sibi fauorē conciliauit & provincia-  
 lium: procedente uerò tēpore inflatus potentia  
 magnitudine, oblitus est se esse hominē, & con-  
 uulsi

sumeliosus in superos, ad reliquam insaniam diuinos etiam honores usurpare ausus est.

Iudæorum & Græcorum apud Alexandriam  
seditio.

CAP. X.

**C**umq; inter Iudeos & Græcos Alexandriam habitantes exorta esset seditio, terni ab utraq; parte legati delecti ad Caium missi sunt. Apion uero Alexandrinorum legationis princeps multa in Iudeos iactauit crimina: interq; cetera, quòd Casarem non prosequerentur debitis honoribus. nam cum quàm latè patet orbis Romanus Caio exstruantur tēpla & altaria, & pari honore colatur cum ceteris numinibus, solos istos turpe putare dedicare illi statuas, aut irrare per nomē Casaris. Hic acerbe inuecto Apione, multisq; alijs quæ ad exasperandum Caium facerent, Philo è Iudeorum legatis potior, uir per omnia clarissimus, Alexādri Alabarchæ frater, & non imperitus philosophia, parabat causam suæ gentis agere. Sed repulsus est à Casare iubente illum abire, & per iracūdiam nix temperante ab iniuria: quapropter eiectus conuicio uersus ad Iudeos affectatores, Nunc, inquit, oportet bono esse animo, quādo Caius iratus est, nunc enim Deus nobis contra illum aderit.

Caius in Syriam mittit Petronium iussu Iudæis bellum inferre, nisi malint recipere ipsius statuas.

CAP. XI.

**C**aius porrò indigne ferens à solis Iudæis se despici, legatū in Syriam mittit Petronium successurū Vuellio: iubetq; ut cum na-

lido exercitu inuadat Iudeã: & si sponte id admittat, statuam eius in tēplo Dei collocet: quod si detrectent, bello deuictos imperata facere adigat. Is assumpta administratione rerū Syria, dedit operā ut exsequeretur mādāta Casaris: contractisq; quātum poterat auxilijs, cum duabus Romanis legionib<sup>9</sup> hybernauit apud Ptolemaidem, primo uere bellū illaturus: quod et Caio significauit per literas: qui collaudata eius industria, horiatus est eum ad agendū gnauiter, & frangendā bello gentis cōtumaciam. Interim Iudeorū multa millia uenerūt Ptolemaidē ad Petronium, deprecaturi ne quid facere cogerentur contra leges patrias. Quod si omnino decretū sit statuam in fano ponere, ipsos primū interficeret, ac tum demū suo arbitratu rem perageret: nam quauis per superessent, nō posse ferre uiolari legislatoris sui decreta, tot retro seculis obseruata ab optimis patribus. Ad hæc Petronius cōmōtor, Hæc, inquit, quæ affertis forte ualerēt apud me aliquid, si meis ipsius cōsilijs & auspicijs rem gererem: nunc necesse est me subseruire decretis Casaris, quibus cōtrauenire impunè nō licet. Ad hæc Iudei: Si tibi Petroni certū est à præscripto Caij nō discedere, neq; eos transgrediemur legis nostræ mādāta, freti diuina potētia, & maiorum nostrorū uirtutis emuli: neq; enim sumus adeo pusillanimes, ut quæ nobis celeste numē imperauit proposito felicitatis præmio, ea prauaricemus in tēpestina uite cupidine. Quapropter feremus

fortunã quamlibet, dummodo patrie legis reli-  
 gio maneat incolumis : & parati sumus subire  
 pericula, sperantes Deum nobis nõ defore, pro-  
 pter cuius honorẽ non reformidamus ancipitem  
 fortunæ aleam. Hoc malumus q̃ tibi per igna-  
 uiam parendo incurrere perpetuã ignominiam,  
 simulq; ob neglectas leges indignationẽ numi-  
 nis, cuius uel te iudice potior quam Caij habẽda  
 est ratio. Ibi Petronius animaduertens eorũ ob-  
 stinatã peruicaciam, neq; se posse sine certamine  
 & eade statuam dedicare Casaris, cum amicis  
 & famulizio properauit Tyberiadem, ut ex pro-  
 pinquo melius res Iudeorũ dispiceret. Iudei ue-  
 rò magnũ timentes è Rom. bello periculum, sed  
 maius ex uiolatis legibus, iterum multorũ mil-  
 lium numero occurrũt Petronio Tiberiadẽ, sup-  
 plicantes ne se ad eam necessitatẽ cogeret, neue  
 sacratam urbem pollueret uetitis imaginibus.  
 Tum Petronius: Pugnabitis igitur cum Casare,  
 nec illius opes, nec uestram imbecillitatem adhi-  
 bentes in consiliũ? Non pugnabimus, inquit,  
 sed moriemur citius, quam discedamus à legi-  
 bus : simulq; procumbentes ac nudantes iugu-  
 los, paratos se aiebant ad excipiendos gladios.  
 Atq; hoc pacto perduratum est per quadra-  
 ginta dies continuos, neglectis interim agricul-  
 tura operibus, cum maximè sementis essent tem-  
 pora : quando quidem certissimũ illis erat pro-  
 posuam, mortem potius, quam statuam illam  
admis

admittere. In hoc rerum statu Aristobulus Agrippæ regis frater, & Elcias Magnus cognomine, cum optimatibus cæteris eius familia, Iudeorumq; primatibus accedunt Petroniũ, rogantes ut cõsideraret obstinationẽ populi, nène illis desperãdi ansam præberet, quin potius Caio scribat quãta perueicacia reclametur dedicationi statuæ: uiq; relicto agricultura studio, de bello quidẽ nulla uirium fiducia non cogitent: sed parati sint mori potius, q̃ tantã religionis labem in se admittere: ad hæc semẽte omissa instare latrocinia, dum nõ est unde possint persolui uectigalia. Forte enim flecti posse Cæsare, ne quid sauius in eam gentem statuatur, nèue illi rebellandi materiam præbeat. Quòd si nõ moueatur ab inferẽdi belli proposito, tum demũ aggrediendum esse negotium: atq; hæ fuerunt preces Aristobuli. Petronius uerò paritum deprecatoris respectu enixè urgentis, & ipsius rei magnitudinis, paritum cõtentiõsi Iudeorũ propositi, ratus indignum tam multa hominũ millia in gratiã insanientis Caij perdere, & cælestè numen suamq; ipsius conscientia reueritus, maluit absurditã rei per literas docere imperatorẽ uel suo periculo, nõ ignarus q̃ ille esset iracũdo ingenio, & ad uindicandũ prouo, nisi quis quã primũ furenti morem gesserit. Sic enim existimabat, eiamsi ille non decedat de semẽtia, & fortasse indignationem in ipsum ueriat cunctantius mandata exsequen

exsequentiē: esse tamē boni uiri officiū, pro inco-  
 lumitate insontis tam numerosi populi uel cer-  
 tum interitū non refugere. Ergo ind:ēto Iudæis  
 cōuētū ad Tiberiadē, postquā adesse uidit mul-  
 ta millia, progressus in cōcionē ait expeditionē  
 nō à se ultrò susceptā, sed mādato Cæsaris: cuius  
 executionē differrī periculosum esse, propter in-  
 dignationē summæ potestatis: & alioqui cōue-  
 niēs esse ut ipse ab autoritate illius pēdeat, per  
 quē ad tantū dignitatis fastigium euectus sit.  
 Attamen uestra, inquit, saluti meā securitatē  
 aut existimationē nō preferā, quos scio meritò  
 pro patrijs legibus cōtendere. imò ne mihi qui-  
 dem probatur, summi Dei templum temerari  
 principū licentia: quamobrē legatos ad Caium  
 missurus sum, per quos cognoscat uestrā irreuo-  
 cabilē sententiā, quātumq; in me erit, hortabor  
 ut honestissimæ uestræ uolūtati assensum suum  
 præbeat. Deus cuius potētia superior est omni-  
 bus humanis conatib. faxit ut et religio uestra  
 integra ac inuiolata maneat, & ille per immo-  
 dicā honoris cupiditatē nullū sibi cōtrahat pia-  
 culū. Quòd si offensus iram omnē in me uerte-  
 rit, patiar quoduis periculū, siue in corpus, siue  
 in uitā illi seuire libeat, modò ne tam ingentem  
 uestrā multitudinē propter constantē bonā uo-  
 luntatē perire uideā. Abite igitur quo suum  
 quemq; uocat negotiū, & terrā labore uestro  
 colite. Legationem autē ipse in urbē missurus  
 M M. sum.

sum, & quicquid in rem uestram potero, tam per me agam, quã per amicos meos & necessarios. His dictis concionem dimisit, hortatus ut agros colerēt interim, et bono essent animo: & ille quidē sic populū pro sua uirili cōsolatus est. Deus autē manifestē ostendit Petronio suam prouidentia, quodq; omnibus iuste atq; honeste coeptis propitius faueat. Vix enim orationē finierat, cū repente imber præter omniū opinionē decidit, nullis tam serena die signis præmonstratus, & hominibus propter diurnā ac cōtinuā siccitatē cœlitus pluuiā penē desperantibus, etiā si nubes uiderent, quæ toties spem eorū frustrata fuerāt. Quapropter terra ium præter soliuū præterq; expectationē rigata largis imbribus, Iudæis spes facta est nō irrita fore preces Petronij. Quin & ipse præses magis etiam obstupescit, euidenter cernēs curæ esse Deo res Iudaicas, attestāte tam insigni prodigio, ut nemo nisi impudēs posset cōtradicere. Cūq; accuratē super hoc negotio scripsisset ad Caiū, dehortans ne tam multa millia in extremā desperationē atq; perniciē adduceret, neq; enim nisi bello cōpulsos discessuros à religione patria: ne seipse mulctaret luculētis ex ea gente prouentibus eternūq; apud eā sibi pararet improperiū: id quoq; adiecit, quã charus sit Deo populus, quāq; manifestis signis declaret suā erga illos beneuolentiam. Hac Petronius. Rex autem

Agrip

Agrippa, qui tum fortè Roma degebat, indies  
 Caio reddebatur familiarior: quando etiã cõui-  
 uium tale illi exhibuit, de industria procurato  
 apparatu sumptuosissimo, adhibitoq; omni ex-  
 quisitissimarũ lauticiarũ ac uoluptatũ genere,  
 ut omnes à tergo relinqueret in hoc certamine,  
 atq; ipsum etiã Cesarẽ: tantam illi studiũ fuit  
 demerẽdi principis per omne obsequium. Is de-  
 miratus eius tam animũ quã magnificẽtiã,  
 qui etiam supra uires ac facultates placere sibi  
 cõtenderet, uolẽsq; cũ eo certare mutuis officijs,  
 iam uino quoq; factus hilarior, Agrippã ad le-  
 titiã pronocantẽ sic allocutus est. Equidem  
 ante expertus sum tuã beneuolentiã, quãdo ui-  
 no etiã tũ Tiberione periculis quidẽ à me colẽ-  
 do deterritus es: et nũc uideo te modò mihi gra-  
 tificeris, nulli rei parcere, ne facultatũ quidem  
 suarũ ratione habita: quare cũ turpe mihi sit à  
 te uinci officijs, quicquid hæctenus p me cessa-  
 tum est iam p̄sabitur: rantiũq; ad pristinã meã  
 erga te liberalitatẽ accedat enixè dabo operã,  
 ut maximũ ad futurã tuã felicitatẽ momentum  
 allaturũ sit. Sic ille benignè promittebat, ratus  
 ampla latifundia postulaturũ, aut urbium ali-  
 quarũ uectigalia. Ille uero quãuis iam pridem  
 preces parauerat, tamen hæctenus dissimulata  
 tum demũ per occasionem aperuit, dicens neq;  
 olim propter priuatũ cõmodum præter mandatũ  
 Tiberij se illũ coluisse: & nunc nihil aliud ca-

ptare prater ipsius gratiã : nam & priorẽ munificentiã uberiorẽ fuisse quã unquã spe cõcipere potuisset, quantum improba. Etsi enim tu, inquit, maiora præstare ualeas, meis tamen non solũ meritis, sed cupiditatibus etiã abũdẽ satisfactũ est. Ibi Caius attonitus hominis modestia, magis urgere cõpit, ut uellet uti sua beneficentia, nihil nõ polliceri perseuerãs. Tũ Agrippa: Quandoquidẽ domine liberalitatẽ tuã tam benignẽ mihi offers, equidẽ petam, sed nihil quod ad diuitias attineat, quibus iam per tuã gratiã abundo: illud potius postulabo, quod impetratũ & pietatis opinionẽ, et perpetuũ fauorẽ numinis tibi conciliet. Mihi quoq; gloriosum erit, si post innumeras alias hanc unã etiã mihi feceris gratiã, Rogo igitur ut mãdatũ reuoces, quod Petronio dedisti, de statua in Iudæorũ tẽplo ponenda. Hæc ille uelut aleam iaciens, nõ ignarus quantum subesset periculũ, quodq; capitale esset placitis Caij contradicere. Imperator autẽ simul officiosa liberalitate delinitus, simul pudẽdã uanitatẽ ducẽs, si corã tot testib. ultrò ad petendũ prouocato, repẽte mutatus denegasset gratiã: suspiciẽs etiã uirtutẽ hominis, q pluris faceret pietatẽ, suãq; gentis tranquillitatẽ, quam incrementum dominationis aut redituũ, fecit eũ uoti cõpotẽ. Scripsit igitur Petronio, collaudãs eius industriã in cõparãdo exercitu, & in exsequẽdis mãdatis quæ acceperat. Quod autẽ ad statuam

att

attineat, si quidem dedicata sit & posita, sinē-  
 dā esse: sin minus, nō esse cur in eo negotio plus  
 laboris capiat: sed debere eū soluto exercitu re-  
 uerti ad intermissa officia: remissum enim esse  
 hoc Iudæis in Agrippa gratiā, cui tātū hono-  
 ris à se haberi, ut non possit uoluntati eius con-  
 tradicere. In hūc modū Caius scripsit Petronio,  
 priusquā ad defectionē spectare Iudæos cogno-  
 sceret. Allatis postea de rebellionē rumoribus,  
 indignē ferēs genis audaciā, et contēptum  
 imperij, homo omni dedecori obnoxius, nullāq;  
 rationē honestatis habēs, & impetu iracundie  
 quouis abripi solitus, quē refrenare nunquā stu-  
 duit, imò ad felicitatē suam pertinere putans si  
 quā maximē affectioni huic indulgeret, denuo  
 scribit eidē in hāc sententiā. Quoniā plus apud  
 te ualuerunt Iudæorū munera, quā mea māda-  
 ta, quibus neglectis omnia illis gratificatus es,  
 remet iudicem facio quid de teipso statuere de-  
 beas semel indignationem meam meritus. Volo  
 enim te exemplū fieri & presentibus et poste-  
 ris, nullo modo irrita habenda mandata impe-  
 ratoria. Hæc epistola missa quidē est ad præsidē,  
 non tamē Casare uiuo reddita, qui perserebant  
 tardius nauigantibus, ita ut prius ille alias ac-  
 ceperit literas, nuntiantes de Caij exitio. Deus  
 enim nō fuit immemor Petronij, & periculorū  
 quæ propter ipsius honorē atq; Iudæorū religio-  
 nē subiit: sed amoto à reipub. habenis Caio pro-

pter impiè affectatos diuinos honores, tanto maior habita est illi gratia tã à Romanis q̃ à provinciliabus, maximo fauore præcipuis senatoribus cū prosequentiibus, in quos potissimū Caius debacchari est solitus. Is extinctus est nō multo post quã Petronio scripserat illã mortis denunciaticẽ epistolã. Causam aut̃ propter quã Caius sublatus est, & quẽadmodum cõparata sint in eum insidia, procedente stilo significabimus. Ceterũ Petronio prius reddita sunt litera de cede imperatoris, ac tum demũ superuenerunt illa, quibus iuebatur mortẽ sibi consciscere: quare letatus fortuito tyranni interitu, admiratus est Dei prouidentiam, qui sine dilatione mercedẽ habiti sibi honoris persoluerit, & Iudeis presentem opem attulerit. Et ille quidẽ miro hoc modo euasit mortis periculum.

Quo in statu res Iudæorũ apud Babylonẽ fuerint,  
& de Asinæo ac Anilæo fratribus. CAP. XII.

**XVI.** Inciderunt in ea tempora graues morus Iudeorũ apud Mesopotamiam ac Babyloniam habitantium, cedesq; & calamitates quales nusquam memorãtur in superioribus narrationibus, de quibus accuratẽ tractaturus, causas etiam ab origine repetam. Neerda dicitur urbs Babylonie, frequens populo, & agro fertili, qui tantã multitudinẽ possit alere: ad hæc non patet hostiũ assultibus, cinctã fluentis Euphratis & firmissimis mœnibus: eidem flumini est & Nisibis

Nisibi apposita: quare Iudaei freti locorū natura, sacrū didrachma quod Deo ex more solent offerre, ceterāq; uotiuā pecuniā, in his urbibus deponebant tanquā in cōmuni arario, inde suo tempore transmittēdam Hierosolyma: que deinde à multis hominum illò deducebatur, metuentiū latrocinia Parithorum quorum ditioni tum suberat Babylonia. Ex his Iudaeis erant *Asineus* & *Anileus* fratres, *Ncerdenses* patria, orbatī patre, & à matre ad textrini opificiū adhibiti, quod non in decorū habetur illis gentibus, ubi & uiri exercēt lanificiū, Hos officinae magister, apud quē artē didicerant, quōd serius aliquando ad operandū accessissent, castigauit uerberibus. Illi credentes se affectos iniuria, detractis armis que seruabātur in eius domus pariete, contulerunt se in quendā locū ubi fluuius scinditur, uberē pascuis, & frugū fertilem, ceterorumq; fructuum qui reponuntur in hyemē: ad eos mox confluit iuuenum quisq; egētissimus, quorū armis stipati pro ducibus se gerebant, nemine cohibēte maleficia: cū enim facti essent inexpugnabiles, & arcē sibi cōstruxissent, dimissis exactoribus tributa colligebāt ab accolis, certū uidelicet pecoris numerū, & quantū in alimenta eorū sat erat, promittentes amicitia morē sibi gerētibus, & propugnationem contra externā uim si qua ingrueret, cōtra occisionē gregum ac pastorum, si deirectarent

imperata facere: quapropter necessitate coacti  
 mittebant eis quantumcumq; poscerent. Quo fa-  
 ctū est, ut aucta eorū potentia, validi essent ad  
 incurstrandū quoslibet, nemoq; vicinorū auderet  
 eos offendere, aut armis cum illis cōgredi: adeo  
 ut ad Parthorū quoq; regē rumor hęc detule-  
 rit. Satrapa autē Babylonia postquā hęc audi-  
 uit, nolens crescens adhuc malum opprimere,  
 priusquā maius aliquod inde proveniret incō-  
 modum, collecto quantum poterat ē Parthis ac  
 Babylonijs exercitu, properavit contra eos, cu-  
 piens ex improviso opprimere: obfessaq; palude  
 suos iussit aliquātisper quiescere. Postridie ve-  
 rò Iudæis sabbaticas Ferias otio publico cele-  
 brantibus, ratus non ausurū hostē in certamen  
 descendere, sed nullo negotio uinctos se abdu-  
 cturū, paulatim procedebat, ut derepente in eos  
 irrueret. Asineus uerò qui tū fortē positis pro-  
 pe se armis cū socijs desidebat in otio, Viri, in-  
 quit, hinnitus equorū mihi aures perculit, non  
 qualis est passim pascentiū, sed qui sessorē tergo  
 uehant: nam & frenorū sonitū sentio, uereor ne  
 circūuenti simus ab hostibus: sed procurat ali-  
 quis speculatū, qui nobis quid immineat ceriò  
 renuntiet: optarim autē uana esse quę diximus.  
 Moxq; quidā profecti uisum, celeriter redeūt,  
 nō falsam suspicionē fuisse referētes: adesse ulto-  
 res acceptę iniurię: ex insidijs se obrutos eq̄ta-  
 tu copioso uelut pecora, ne ad repugnandū qui-  
 dem

dem paratos, uetante propter ferias patria consuetudine. At Asineus longe aliter quã speculatori uidebatur statuit, nõ concedendã censens hanc uoluptatẽ hostibus, ut per otium in se grassarentur cædibus: quin potius uirtutis & presentis necessitatis memores cõniti debere, ne si ita fors ferat, nõ inulti pereant: primusq; correptis armis suos exẽplo ad similitudinem exciuit audaciã, ad cõferẽdas cũ hoste manus eos animãs: & quia cõtempnim ueniebãt, rem factam se habere putantes, multis cæsis reliquos coëgit terga uertere. Eius pugna postquã ad Parthorũ regẽ fama peruenit, admiratus fratrum audaciã, concupiscit eorũ aspectũ & colloquiũ: confestimq; ad eos misit fidissimũ è satellitibus qui hæc uerba illis referat: Regẽ Areabanũ tamen si iniuriam eorũ uioletia in suo regno acceperit, indignationẽ tamen uirtuti ipsorũ remittere: misissetq; se qui fide data impunitatẽ & securitatem itinerũ eis offerret ipsius nomine, & amicitiam eorũ cuperet, sine fraude omni & insidijs: paratã esse regis munificentiam, foreq; ut hac sua uirtute posthac rege fauente utãtur melius. Tũ Asineus ipse quidẽ profectiõnẽ distulit, fratrem uerò Anileum misit cum quibus potuit muneribus. Inuit ille ad regẽ, & facile admissus est. Areabanus autẽ uidẽs Anileum solum uenisse, rogauit curnã domi reliquisset Asineũ: cognitoq; metu illũ se cõtinere intra palustria,

M M S per

per patrios deos deieravit, nihil eos se laesurum  
 in fidem uenientes: idq; porrecta inueni dextra  
 sancijt, quod apud barbaros cōuenturos certis-  
 simū est argumentū fiducia: nā post datā dextrā  
 apud eos nec fallere fas est, nec diffidere, cessan-  
 tibus omnino suspicionibus. Tum quoq; Ar-  
 zabanus hoc pacto remisit Anileū, persuasurū  
 fratri ut simul ueniat. Hoc autē agebat rex uo-  
 lens cōciliatis sibi his fratribus per Iudeorum  
 uirtutē illas sarrapias cōtinere in officio, que ni-  
 debantur ad defectionē spectare occupato rege  
 alibi. Verebatur enim ne dum ipse rebelles per-  
 domat. Asineus auctus apud Babyloniā uiri-  
 bus, siue uolentibus provincialibus, siue inuis  
 non tēperaret à maleficijs. Hoc igitur cōsilio illū  
 accersyt. Asineus uero facile à fratre in eā sen-  
 tentiā inductus est, præserim cōmemorante quā  
 luculente erga ipsos rex affectus sit, quodq; ad  
 firmandā fidē insurandum interposuerit: qua-  
 re primo quoq; tēpore ad Artabanum ambo  
 perueniūt. Ille perlibēter eos excepit, in primis  
 miratus generosum Asinei animū, q̄ uideret  
 breui statura hominem, & primo aspectu con-  
 temnenda specie, quasi nullius precij, apud ami-  
 eos dictitans, nihil esse in tantillo corpore, quod  
 tam uasto animo respōdeat, et inter epulas ostē-  
 sum magistro militum Abdagasi predicauit,  
 denarrans quanta fortitudine bella gerere so-  
 leat. Is cū rogasset ut bona regis uenia liceret  
 illum

illum interficere, poenasq; tot malefactorum de eo sumere quibus Parthos laeserat: negavit se hoc permitturum in hominem qui se credidisset suae fidei, data dextra confirmata et iureiurando adhibito. Quod si, inquit, uir bellicosus haberi uis, nihil opus habes meo periurio ad abolendam Parthorum ignominiam: sed redeuntem aggressus per uim absq; meo consensu opprime. Mane deinde accito Asineo, Tempus tibi est, inquit, iuuenis domum reuerti, ne diutius hic ducum in te odia prouoces, qui te forsassis etiam me inuito conarentur interficere: commendo autem tibi terram Babyloniam, ut eam tua cura tutam a latrocinij et illisam custodias: mihi uicissim cordi erit tua incolumitas, quandoquidem tuum caput non dubitasti meae fidei committere: haec locutus, datis mox muneribus Asineum dimittit. Ille domum reuersus castella partim noua condidit, partim quae prius habuerat firmavit munitionibus: breuiq; intantum auctus est, quantum ante eum nemo alius, a talibus exorsus iniurijs: nec contentus honoribus Babyloniorum, a Parthorum quoq; obseruabatur ducibus, qui in uicinas prouincias miriebantur cum imperio. Adeo creuit eius auctoritas una cum potentia, ut Mesopotamia tota ab ipsius penderet nutibus. In hac felicitate florentior indies exegit annos quindecim: quae non prius coepit in deterius uergere, quam neglecto pristino uirum studio, contemptisq; institutis patrum,

trij,

eriy, uoluptate uicti, dediderunt se externis libidinibus. Venerat forte in eas regiones Parthorū quidā dux cū coniuge, tam alijs dotibus, quā insigni forma laudata usq; ad miraculū: hanc siue aspectu, siue fama cognitā adamauit Asiæ frater Anileus: & cū neq; suis imperare posset cupidinibus, neq; ulla alia spes esset potiendi muliere, bello maritū eius petijt: primoq; conflictu caso Partho, uxor in uictoris potestatem & thalamū peruenit: quod quidē magnarū calamitatū tam ipsi quā fratri fuit principium: cū enim amisso priore marito captiua duceretur, simulacra patriorū numinū quæ gentilitio ritu & domi secū habere solebat & in itinere, clam inter ceterā supellectilem aduexerat, ea primum colebat sine arbitris. Deinde in thorū recepta, & nacta fiduciā, propalam operabatur sacris quæ à defuncto acceperat. Id factum obiurgabatur ab amicis utriusq; fratris primarijs, indignū facinus dictitātibus, contra Hebraicæ gentis ritus ac leges ductā uxorē barbarā, deditā impijs patriæ suæ superstitionibus: quare uidendū ne dum nimīū indulgenti uoluptati corporis, à principatu excidant, quæ diuino fauore cōsecuti sint. Sed adeo nihil profectū est his admonitionibus, ut præcipuus quidā cōfossus sit, dum liberius inuehitur: qui moriens iratum numē imprecatus est fratribus eorūq; socijs, ulturum lesam & religionem & amicitiam

etiam, utq; simili & ipsi ab inimicis afficeretur  
 exitio: illi quidem q̄ autores iniuria fuerint, hi q̄  
 atrociorē legū per summū nefas opprimi  
 passi sint: quāuis enim molestē ferrēt talia, plus  
 tamē apud eos ualebat præterita uirtutis memo-  
 ria, cui acceptā ferebant presentē felicitatē: sed  
 indignationem eorū accēdit mulieris impietas,  
 nō ferētū pertinaciter amplexā sacra Parthi-  
 ca: factōq; cōcursu ad *Asineum* uociferabātur  
 in *Anileum*: dicentes oportere eū, si prius pa-  
 rum potuit quid utile sū dispicere, nunc certē  
 erratū corrigere, priusquā id publica expietur  
 perniciē: nam & cōubiū illud nemini proba-  
 ri, ut parū cōueniens patrijs ritibus, et supersti-  
 tiosum numinū cultū quē mulier sibi permit-  
 tat, pertinere ad Dei ueri iniuriam. At ille  
 quāuis agnosceret peccatū fratris allaturū sibi  
 ac suis magnū aliquod incōmodū, uictus tamen  
 germanitatis affectu facile ignoscebat succum-  
 benzi tam indomitis cupidinibus. Sed cū ma-  
 iores indies cōcursus ad eum & uociferationes  
 fierent, tandem super ea fratrem admonuit, an-  
 teacta obiurgans, & iubens ut resipiscat in po-  
 sterū, mulieremq; domū ad cognatos ipsius re-  
 mittat. Nihil tamen hac admonitione effectum  
 est: quia mulier sentiens propter se murmur esse  
 in populo, et uerita ne *Anileo* propter amorē  
 sui durius aliquid accideret, uenena *Asineum*  
 sustulit, secura q̄ sub amatore iudice impunē  
 aufer

auferret hoc facinus. Ceterum Anileus ad se  
 unū iam principatu redacto, cum exercitu fecit  
 impetum in uicos Mithridatis uiri apud Par-  
 thos nobilissimū, qui in matrimonio habebat  
 Artabani filiā: eosq; magna preda abacta po-  
 pulatus est: nā & pecunia multā & mancipia  
 reperit, pecoraq; & res alias quibus fortuna  
 possit auctiores fieri. Mithridates uerò qui for-  
 tē tum nō procul aberat, audita uicorū expu-  
 gnatione, indignè ferēs utrò se ab Anileo la-  
 cessitū iniuria, habitāq; ludibrio suā dignitatē  
 iudicās, excita iuuenū manu, collectoq; equita-  
 tu q̄ potuit maximo, obuiā profectus est confi-  
 cturus cū Anileo: & cum ad uicū quendā ex  
 suis peruenisset, ibi quieuit: q̄ decreuisset postri-  
 die Iudeos aggredi, sabbato instante quod illis  
 religioso otio colitur. Qua de re premonitus  
 Anileus à barbaro natione Syro alterius cu-  
 iusdam uici incola, & inter cetera diligenter  
 edoctus quo loco Mithridates celebraturus es-  
 set cū suis conuiuū: iusso curare corpus milite,  
 noctu cōtra hostes properauit, ut inopinos op-  
 primeret. Quò delatus circa quartā uigiliā, par-  
 tim sopitos occidit partim attonitos fuga coë-  
 git salutē querere. Mithridatē etiā uiuū captū  
 secū abduxit, nudū super asinū imposuū, que a-  
 pud Parthos grauissima habetur contumelia.  
 Quē cum sic ad syluā quandā perduxisset, hor-  
 tantibus amicis ut illū interficeret, ipsi diuer-  
 sum

sum uisum est, negãti occidendũ uirum genere apud Parthos præcipuũ, et honorariũ affinitate regia: præteritas enim iniurias posse impetrare ueniã: quãuis enim offensus sit Mithridates, habiturũ tamẽ pro cõcessa incolumitate gratiã: & si grauius in eũ consulãt, nõ quieturũ regem nisi magnis cadibus in Iudeos Babylone degentes uindiceret: quibus parcendum esse propter coniunctionẽ sanguinis. & ut ad illos sibi pareat refugiũ, si qua clades accidat ut sunt belli uicissitudines. Eam sententiã approbauit multitudo cetera, atq; ita Mithridates dimittitur: qui domũ reuersus, ab uxore exceptus est conuuitio, & regis gener post acceptas à Iudeis totam insignes iniurias, nũc captiuus etiã uitã eis debere sustineret precariã. Aut igitur, inquit, pristinã uirutẽ recipe, aut deos testor quibus curæ est regũ dignitas, me tua cõditione nõ usuram postea. Ille partim nõ ferens quotidianum opprobriũ, partim timẽs mulieris elatũ animiũ ne diuortiuũ faceret, inuitus quidẽ, coëgit tamen quantas potuit copias, indignũ seipse uita existimans, si homo Parthus Iudeis uictoriã cederet. Anileus uerò ubi cognouit aduẽtare illũ cũ ualido exercitu, turpe ducens cõtinere se intra paluãtria, & sperans fortunã contra hostes priori similitẽ, fretusq; milite iam assueto uincere, & ipse cõtra eduxit copias: cui præter ueteranos multi tum etiã prædæ cupidine se adiunxerant,

xerant, rati profligandum hostē quamprimum  
 in conspectū uenerit. Progressos autē meridiano  
 tēpore per regionē inaquosam ad nonaginta sta-  
 dia *Mithridates* adoritur, aestu & sui laboreq;  
 itineris adeo fessos ut arma agrē sustinerēt, ipse  
 recēribus uiribus: cōfestimq; in fugā uersis tan-  
 ta cades secuta est, ut multa uirorū millia cade-  
 rent. *Anilaus* autē stipatus globo iuuenū effu-  
 sissima fuga se in quandā sylvā recepit, relicta  
*Mithridati* latissima uictoria. Verū ad *Ani-*  
*laum* breui confluxit magna multitudo perdi-  
 torum hominū, qui licentiā pluris quā pro-  
 priam salutē facerēt: itaq; detrimentū quod ac-  
 ceperat in praelio, suppletū est duntaxat nume-  
 ro: neq; enim cōferendi erant cū his qui cecide-  
 rant, eo q̄ essent rudes militia. Duxit tamē eos  
 contra *Babyloniorū* castella lateq; uastabat om-  
 nia. Tum *Babylonij* reliquiq; hostes miserūt  
*Necrdam* ad *Iudeos* qui *Anilaum* deposcerēs  
 ad suppliciū. Quod cū non impetrarent, neq;  
 enim illis integrum erat hominē dedere, ad pa-  
 cem eos inuitauerūt: quibus tractationē de con-  
 ditionibus pacis admittentibus, missi sunt tam  
 ab illis quā à *Babylonijs* legati ad *Anilaū*.  
 Tum *Babylonij* perlustrato diligenter loco in  
 quo se ille cōtinebat, clam noctu irruunt in so-  
 pitos et grauatos crapula, & impunē quotquot  
 adepti sunt interficiunt, & ipsum *Anilaum*  
 inter ceteros. Tum uerò hoc metu exoneratus  
 Babyla

Babylonis populus, qui antehac non ausus erat  
 odiū effundere in nostros homines, cū quibus il-  
 li propter diuersos ritus perpetuū est dissidium,  
 nunc his nunc illis praualentibus: sublato in-  
 quā Anilei sodalitiū, in Iudeos undiq; coor-  
 tus est. Itaq; non ferentes eorū uolentiā, & sen-  
 sientes se ad conflagendū impares, nolentes cum  
 eis habitare amplius, migrarunt Seleuciam ur-  
 bem eius regionis præcipuā, à Seleuco Nicano-  
 re olim cōditam: hæc cōmune est Macedonum,  
 Græcorū, & Syrorum domiciliū. Eò postquam  
 confugerunt Iudei, per quinquēniū nulla af-  
 fecti sunt iniuria: sexto autem anno peste apud  
 Babylonē grassante, denū inde migratum est,  
 quā multitudinē excipiente Seleucia, sequuta  
 est Iudeos maior calamitas ex huiusmodi cau-  
 sa. In hac urbe semper Græcis male cum Syris  
 cōuenit, Græcorū iamē factione præponderan-  
 te: quò postquā à Iudeis migratū est, eorū fauo-  
 re cōditio Syrorum cepit esse potior, aucta uiris  
 bellicosus, & periculorum contēptoribus: quare  
 Græci succumbentes, & uidentes se non posse  
 recuperare dignitatē pristinā manēte Iudeorū  
 & Syrorū consensu, suos quisq; familiares Sy-  
 ros appellauerunt de pace & amicitia. id quod  
 facile impetratū est: nam cū utrinq; primari-  
 bus cōmissum esset negotiū, secuta est reconci-  
 liatio, quā ita demū ratā fore placuit, si utriq;  
 Iudeos cōmunibus prosequerētur odijs: eosq; ex

N N

impro

improviso aggressi, occiderunt supra quinquaginta uirorum millia: nec ullus euasit, nisi si quæ amici aut uicini seruauit misericordia. Hi deinde secesserunt Ctesiphoniæ urbem Græcicā uicinā Seleucia, ubi quotannis rex hibernare est solitus, habens ibi maiore suppellectilis partē repositā: ibiq; sedes fixerunt, tutos se rati regia maiestatis reuerentia. Caterum Babyloniorum ac Seleucensium terror omnes eius waetus Iudeos peruagatus est: quando quicquid erat Syrorum in illis regionibus, cum Seleucensibus conspirauit in eorum perniciem: quo factum est, ut pleriq; Ncerdam et Nisibim se receperint, securitatem suam reponentes in earum munitionibus, quæ alioquin etiam habitantur à uiris bellicosissimis. Atq; ita se tunc habuerunt res Iudeorum per Babyloniam.

FL. IOSEPHI ANTIQVITATVM IVDAICARVM LIBER XIX.

Quomodo Caius à Chærea cæsus est. CAP. I.

CAIUS porrò non in solos Iudeos Hierosolymis et in uicinis regionibus degentes debacchatus est, sed terra mariq; quam late Romanū patet imperium, quod maioribus repleuit calamitatibus, quam quæ unquam ueterum monumentis sunt prodite.

dita. Sed maximè Roma ipsa eius scuitiã exper-  
 ta est, nihilo hac parte meliori conditione quàm  
 urbes ceteræ, præsertim senatores ac patricij, ca-  
 teraq; nobilitas: innumerisq; iniurijs vexaban-  
 tur qui uocantur equites, opibus & dignitate  
 senatoribus proximi, utpote ex quorum ordine  
 senatorũ habeatur delectus: hi enim ignominijs  
 afficiebantur & exilijs cadibusq; & confisca-  
 tionibus, quæ tũ ferè cedis accedebant premiũ.  
 Se uerò pro deo gerebat, non contentus huma-  
 nis honoribus coli à subditis, & Capitoliũ fre-  
 quentans templorum omnium in urbe celeberrimum.  
 Iouem eius præsidem appellatione fratris  
 salutare ausus est. Alijs quoq; operibus suam  
 declarabat insaniam, quando à Puteolis urbe  
 Campania ad Misenum alterũ maritimũ oppidũ  
 grauatus triremi trajcere, & alioqui ad suam  
 dominationẽ pertinere existimãs, si à mari ea-  
 dem quæ à terra obsequia exigeret, ab uno pro-  
 montorio ad alterum ponte iuncto medio sinus  
 spatio, curru ulro citroq; uectatus est: id enim  
 demũ iter dignum esse maiestate sui numinis.  
 Templorũ etiã Grecanicorũ nullum in spoliatũ  
 reliquit, & omnes insignis artificij tabulis atq;  
 stannas edicto ad se cõportari imperauit, quic-  
 quid ubiq; terrarũ pulchri esset, in pulcherri-  
 mo loco, hoc est, Romana urbe spectari debere  
 dictitans. His spolijs palatium suum & hortos  
 exornauit, aliosq; suos secessus per Italiã. Ad

hæc Iouē qui à loco in quo uniuersis Græcis colitur : cognominatur Olympius , opus Phidia Atheniensis statuarij, ausus est iubere in Urbē transferri: quod tamē factū non est, architectis apud Memmium Regulum, cui demandatum erat hoc negotiū, negantibus loco moueri posse illasum simulacrū, & absq; uitio. Aiunt etiā prodigijs fidem excedentibus Memmiū ueritū, distulisse imperata facere: quæ ipse inseruit excusantibus cessationē suā literis : cumq; capite luendum esset neglectū mandatū, interitus Caij hominem exemit periculo. Eò deniq; insania proiectus est, ut natā sibi filiā in Capitoliū delatam, in simulacri genua deponeret, quasi cōmunem sibi cū Ioue prolem, in medio se relinquere dicens iudiciū, utro maiore parente sit genita: atq; hæc agentē tolerabant tamē homines. Permisit etiam seruis licentiā deferēdi suos dominos qualicumq; crimine : q̄ eò grauius erat, quia ex ipsius Cæsaris autoritate, & in eius gratiam gerebantur omnia: adeo ut Claudium ausus sit Pollux mancipium ipsius reum facere: & Caius sustinuit inter indices audire paruū dicentē causam capitis, sperās sumptuum se de illo supplicium : quod tamen ei non licuit. Itaq; cum totum suæ dirionis orbē repletset sycophantijs, & seruos erexisset contra dominos, passim illi tendebantur insidia, alios ira stimulante ad uindictam acceptæ iniuria, alijs

ipsius

ipsius cade imminentē sibi perniciem precauere uolentibus. Certē ius publicū, nisi illo sublato, saluū manere nō potuit, præcipuē nostra gēs eius cade erepta est ex ipsis interitus faucibus: quapropter libet mihi accuratē denarrare totū negotium, uel ideo ut argumentū sit diuina potentia, quod & in aduersis soletur homines, et modestiæ fortunatos admoneat, ne opinione diuturna felicitatis falsi, neglecta uirtute in perpetuā corruant miseriam. Tres in illius necē conspirationes factæ sunt, quarum singule auctores habebant uiros fortissimos: nā *Aemilius Regulus* à *Corduba* Hispaniæ ciuitate oriundus manum coniuratorū circa se habebat, quorum opera illū tolleret: alterius *Cassius Cherea* tribunus erat caput: *Annius* quoq; *Minucianus* non paucos ad opprimendum tyrannū conciuerat. His *Caius* inuisus erat, *Regulo* quidem quæ is natura omnem iniquitatem oderat: erat enim magnanimus, & liberali ingenio præditus, ita ut non dissimularet sua cōsilia: quæ cum multis cōmunicauit, uel amicis, uel alioqui uiris strenuis. *Minucianus* uerò partim *Lepidum* ulciscendi cupidine, quæ illi amicissimum & ciuem cum primis egregium *Caius* occiderat: partim metu, quod uideret eius odia semper esse exosis capitalia, decreuit illū ferro inuadere. *Cherea* non ferebat exprobratam sibi à *Caiō* molliciem, & alioqui quotidiana pericula quibus propter fa-

militariatcm eius erat expositus, optimè se pu-  
 tabat nece ipsius euasurū. Commune autem o-  
 mnium illorum erat propositū, superbe ac im-  
 potenti eius dominationi finem imponere: spes  
 enim erat, successurū negotiū, & re bene gesta  
 seruandam ope sua rempublicā, cuius saluti ho-  
 nestum esse uel uitam impendere. Sed Cherea  
 fuit feruentior ceteris, tum cupiditate parandi  
 sibi clari nominis, tum q̄ propter tribunatum  
 faciliorem accessum habebat ad perpetrandū  
 facinus. Interim Circenses ludi agebantur, qui-  
 bus impendio delectatur Romanus populus, &  
 alacriter in circum concurrens, quicquid desi-  
 derat ab imperatoribus flagitat, & illi postu-  
 latis eius perlibenter indulgent, tum quoq; con-  
 tentione magna rogabant, ut tributorū ac ue-  
 Etigalium releuaret onera. Ille non ferens eorū  
 nociferationes, dimissis militibus iubet clama-  
 tores illos passim correptos duci ad supplicium:  
 multiq; hoc pacto capite plexi sunt: idq; tulit  
 populus, & cessauit à clamoribus, exemplo do-  
 ctus maiorem uitæ rationē habēdam quā pe-  
 cunia, quòd uiderent pro importuno eius stu-  
 dio multis representatum interitum. Hæc ma-  
 gis etiam Cheream incitauerunt ad aggredien-  
 dum facinus, & compescendam immanē Caij  
 ferociam. Et sepe quidem epulantiem inua-  
 dere decreuerat, certis tamen rationibus id  
 diuulit; non quòd dubius esset propositi, sed  
 quia

quia captabatur occasio cōmodior, ut non irritò conatu rem ad effectū deduceret. Iam autē non modicum tēpus exegerat in prætoriaña militiã: tum uerò exactionibus præpositus, & debitis in fiscum redigendis, quorū quedam dilatione solutionis conduplicata fuerant: dum in exigendo terit tempus, & afflictæ fortune hominū miseratione exsequitur mandata negligentiùs, concituit in se iram Cæsaris, non sine probro effeminati ac segnis animi: nec hoc contentus, quoties ille redeuntibus vicibus signū à se peteret, formineum aliquod & probrosum dabat uocabulum: atq; hæc faciebat, cū ipsum non puderet in quibusdā à se institutis sacris uti amictu muliebri, cincinnisq; & alio ornatu quo sexum mentiretur. Et post hæc audebat exprobrare Chereæ turpitudinē: qui & quoties talia signa acciperet ferebat indignissimè, & magis etiam cū videretur tradens ea militibus, essetq; ceteris tribunis ludibrio: nam allaturo eo signum à Cæsare, prædicebant fore ut afferret tale aliquod ludicrum: quapropter ausus est sibi aliquot asciscere, iustam ire causam præferens. In his erat Popedius uir ordinis senatorij, omnibus ferè perfunctus honoribus, alioquin Epicureus & tum sectator oij: hunc detulerat inimicus eius Timidius, q̄ in Caium iecisset cōuitia: & testem adhibebat Quintiliam mimā, propter formam adamatam cū alijs mulis tum Popedio: quæ

cum nollet amatorē suum falso, ut erat, testimoni-  
 nio grauari in causa capitis, Timidius urgebat  
 tormentis eam subijci. Tum Caius exasperatus  
 Cheream iubet sine mora torquere Quintiliam,  
 ideo potissimū ei solitus cædes & questiones in-  
 iungere, q̄ putaret hæc executurū inclementius,  
 quo mollicia notam effugeret. Quintilia porrò  
 cum torquenda duceretur, consciorū cuiusdam  
 obiter pedē calcavit, innuens ut bono esset ani-  
 mo, neue ad tormenta ipsius expauesceret: se  
 enim ea perlaturā obfirmato animo: itaq; cru-  
 deliter eam examinavit Cherea, non sponte, sed  
 necessitate coactus, Cumq; illa perduraret, du-  
 xit eam in Caij conspectum, affectam modis mi-  
 serabilibus. Cuius miseratione indignè lacerata  
 imperator nonnihil flexus, Popedium absoluit,  
 & pecunijs solatus est mulieris, calamitatem  
 quā fortiter æquè ac feliciter tolerauerat. Id ue-  
 rò indignissimè tulit Cherea, sic traduci putans  
 suam seuitiam, quasi tam immodicam, ut ipsum  
 Caium remediū eius adhibere oporteat: quam-  
 obrem sic Clementem & Papinium alloquitur,  
 quorum hic & ipse tribunus erat, ille præfectus  
 urbanarū cohortium: Nos quidem Clemens in-  
 uendo imperatore nunquam officio nostro de-  
 fuimus: nam nostra opera & industria coniu-  
 ratorum alij necati sunt, alij tormentis intātum  
 lacerati, ut ipsi nisi sint miserabiles. Sed hæcine  
 sunt nostra militiæ munia? Tacente ad hæc Cle-  
 mente,

mente, sed uultus rubore pudorem facente ministeriorum talium, ceterum uerbis non auso suggillare insaniam Caesaris. Chærea iam confidentius commemorare coepit calamitates urbis & imperij, Harum, inquit, causa uulgi sermonibus in Caium refertur: sed si rei disquiratur ueritas, ego mi Clemens, & hic Papinius, & ante nos tu Romanis, immo toti humano generi horum malorum causa sumus, qui mandata eius exsequimur: & cum finem imponere possimus eius tum in ciues tum in reliquos subditos debacchationibus, per tam fœda ministeria facti sumus ex militibus satellites ac carnifices, non pro libertate Romanorum aut imperio gestantes arma, sed pro eius incolumitate qui eorum tam animos quam corpora in seruitutem redigit, contaminantesque nos quotidie cruore casorum & atrocissimis questionibus, donec ipsius iussu ab alijs pari modo tractabimur: non enim hoc modo chariores ei reddimur, sed suspectiores potius: & alioqui assuetus cadibus, quas libidine moderatur, non iudicio, nequaquam conquiescet prius quam nos quoque ceteris adijciat: nimirum iam destinatos exitio, nisi mature prospicimus et communi liberari, & nostrismet periculis. Clemens autem etsi approbaret Chærea sententiam, tacere tamen eum iussit, ne sparsis in plures his sermonibus, & euulgato ante effectum consilio, raperentur ad supplicium. expectandam esse optabilem occa-

sionem, fortuito alicunde offerendam: sibi quidem ob ingrauescentē iam ætatem non satis esse animi, & habere se tutiora consilia: nam honestiora ne cogitari quidem posse. His dictis Clemens domum se recepit, secum agitans quæ audierat, quæq; ipse dixerat. Chereas autem non nihil temerè incipiens, ad Cornelium Sabinum & ipsum tribunū properat, quem uirum quòd non cõtemnendum nosset libertatisq; amatorem eximium, & ferentem agrè præsentem statum Reipublice, expeditum aliquod ab eo expectans consilium, decreuit ei rem proponere, sollicitus etiam ne per Clementē res proderetur, et omnem moram periculosam existimans in tanto negotio: hunc postquam libenter id accipere intellexit, ut qui iam ante pari modo animatus, ideo tantū hæctenus siluerat, quòd cum nemine auderet communicare suam sententiam: tunc uerò opem etiam polliceri non modò silentium, magis etiam cõfirmatus est in proposito. Itaq; rati non amplius cunctandum, ambo ad Minutianum se conferunt, magnitudine animi ipsis similem, & eodem accensum uirtutis studio, Caio uerò suspectum propter necem Lepidi, hominis Minutiano coniunctissimi, & insuper cõmuni obnoxiiū periculo: omnibus enim honoratis Caius erat terribilis, præ cæteris in tales seuire solitus: & iam ante significationem aliquam inter se dederant, quæ tum agebantur iniquo se ferre animo: